
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

상하수도사업소 30,879,530 32,830,510 △1,950,980

국 11,779,200

도 3,303,000

시 15,797,330

환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 20,762,466 26,011,200 △5,248,734

국 11,779,200

도 736,000

시 8,247,266

환경기초시설 건설 19,081,500 24,197,000 △5,115,500

국 11,779,200

도 736,000

시 6,566,300

사천 공공하수처리시설 증설사업 483,000 8,635,000 △8,152,000

국 189,000

도 44,000

시 250,000

401 시설비및부대비 483,000 8,635,000 △8,152,000

국 189,000

도 44,000

시 250,000

01 시설비 483,000 7,978,000 △7,495,000

◎사천 공공하수처리시설 증설사업
483,000

국 189,000

도 44,000

시 250,000

삼천포지구(2단계) 하수관로 정비사업 6,163,000 4,781,000 1,382,000

국 4,227,000

시 1,936,000

401 시설비및부대비 6,163,000 4,781,000 1,382,000

국 4,227,000

시 1,936,000

01 시설비 5,553,000 4,371,000 1,182,000

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
5,553,000

국 3,808,000

시 1,745,000

02 감리비 600,000 400,000 200,000

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
600,000

국 412,000

시 188,000

03 시설부대비 10,000 10,000 0

483,000,000원

5,553,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

◎삼천포지구(2단계) 하수관로 정비
10,000

국 7,000

시 3,000

사천지구(3단계) 하수관로 정비사업 6,191,000 4,790,000 1,401,000

국 4,334,000

시 1,857,000

401 시설비및부대비 6,191,000 4,790,000 1,401,000

국 4,334,000

시 1,857,000

01 시설비 5,581,000 4,380,000 1,201,000

◎사천지구(3단계) 하수관로 정비
5,581,000

국 3,907,000

시 1,674,000

02 감리비 600,000 400,000 200,000

◎사천지구(3단계) 하수관로 정비
600,000

국 420,000

시 180,000

03 시설부대비 10,000 10,000 0

◎사천지구(3단계) 하수관로 정비
10,000

국 7,000

시 3,000

곤양지구(2단계) 하수관로 정비사업 167,000 714,000 △547,000

국 117,000

시 50,000

401 시설비및부대비 167,000 714,000 △547,000

국 117,000

시 50,000

01 시설비 165,500 710,000 △544,500

◎곤양지구(2단계) 하수관로 정비
165,500

국 115,950

시 49,550

03 시설부대비 1,500 4,000 △2,500

◎곤양지구(2단계) 하수관로 정비
1,500

국 1,050

시 450

감곡마을 하수도 설치사업 893,500 1,000,000 △106,500

국 158,000

도 35,500

10,000,000원

5,581,000,000원

600,000,000원

10,000,000원

165,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

시 700,000

401 시설비및부대비 893,500 1,000,000 △106,500

국 158,000

도 35,500

시 700,000

01 시설비 888,500 993,700 △105,200

◎감곡마을 하수도 설치 888,500

국 157,116

도 35,301

시 696,083

03 시설부대비 5,000 6,300 △1,300

◎감곡마을 하수도 설치 5,000

국 884

도 199

시 3,917

비토마을 하수도 설치사업 849,500 600,000 249,500

국 123,000

도 26,500

시 700,000

401 시설비및부대비 849,500 600,000 249,500

국 123,000

도 26,500

시 700,000

01 시설비 844,500 596,220 248,280

◎비토마을 하수도 설치 844,500

국 122,276

도 26,344

시 695,880

03 시설부대비 5,000 3,780 1,220

◎비토마을 하수도 설치 5,000

국 724

도 156

시 4,120

연평·고월마을 하수도 설치사업 478,500 1,000,000 △521,500

국 150,000

도 32,000

시 296,500

401 시설비및부대비 478,500 1,000,000 △521,500

국 150,000

도 32,000

시 296,500

01 시설비 475,500 993,700 △518,200

888,500,000원

5,000,000원

844,500,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

◎연평·고월마을 하수도 설치
475,500

국 149,060

도 31,799

시 294,641

03 시설부대비 3,000 6,300 △3,300

◎연평·고월마을 하수도 설치
3,000

국 940

도 201

시 1,859

사천지구 마을하수도 설치사업 396,000 350,000 46,000

국 326,000

도 70,000

401 시설비및부대비 396,000 350,000 46,000

국 326,000

도 70,000

01 시설비 393,731 347,500 46,231

◎사천지구 마을하수도 설치
393,731

국 324,132

도 69,599

03 시설부대비 2,269 2,500 △231

◎사천지구 마을하수도 설치
2,269

국 1,868

도 401

하수도정비기본계획(변경) 수립 용역 100,000 1,000,000 △900,000

401 시설비및부대비 100,000 1,000,000 △900,000

01 시설비 100,000 993,700 △893,700

◎사천시 하수도정비기본계획(변경) 수립 용
역 100,000

삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관리지역 도시침
수 대응사업

500,000 0 500,000

국 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 500,000

01 시설비 498,200 0 498,200

◎삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관
리지역 도시침수 대응사업

498,200

국 498,200

03 시설부대비 1,800 0 1,800

475,500,000원

3,000,000원

393,731,000원

2,269,000원

100,000,000원

498,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

◎삼천포배수구역(동부) 하수도정비 중점관
리지역 도시침수 대응사업

1,800

국 1,800

용현 공공하수처리시설 증설사업 500,000 0 500,000

국 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 500,000

01 시설비 498,200 0 498,200

◎용현 공공하수처리시설 증설사업
498,200

국 498,200

03 시설부대비 1,800 0 1,800

◎용현 공공하수처리시설 증설사업
1,800

국 1,800

사천시 노후하수관로 정비사업 2,112,000 1,000,000 1,112,000

국 1,056,000

도 528,000

시 528,000

401 시설비및부대비 2,112,000 1,000,000 1,112,000

국 1,056,000

도 528,000

시 528,000

01 시설비 1,904,400 993,700 910,700

◎사천시 노후하수관로 정비사업
1,904,400

국 952,200

도 476,100

시 476,100

02 감리비 200,000 0 200,000

◎사천시 노후하수관로 정비사업
200,000

국 100,000

도 50,000

시 50,000

03 시설부대비 7,600 6,300 1,300

◎사천시 노후하수관로 정비사업
7,600

국 3,800

도 1,900

시 1,900

지역에너지 절약사업 248,000 327,000 △79,000

국 99,200

시 148,800

1,800,000원

498,200,000원

1,800,000원

1,904,400,000원

200,000,000원

7,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 건설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 248,000 327,000 △79,000

국 99,200

시 148,800

01 시설비 248,000 327,000 △79,000

◎사천공공하수처리시설 변압기 교체
160,000

국 64,000

시 96,000

◎사천읍 중계펌프장 수중펌프 교체
88,000

국 35,200

시 52,800

환경기초시설 운영 689,966 1,163,200 △473,234

분뇨처리시설 유지관리 32,000 102,000 △70,000

401 시설비및부대비 32,000 102,000 △70,000

01 시설비 32,000 102,000 △70,000

◎사천분뇨전처리시설 기술진단용역
32,000

가축분뇨공공시설 운영 132,000 352,000 △220,000

201 일반운영비 132,000 132,000 0

02 공공운영비 132,000 132,000 0

◎가축분뇨공공시설 전기요금
132,000

분뇨처리장 대행사업비(사천,삼천포,가축) 525,966 709,200 △183,234

308 자치단체등이전 525,966 709,200 △183,234

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 525,966 709,200 △183,234

◎분뇨처리장 대행(사천,삼천포,가축분뇨)
525,966

환경기초시설 관리 991,000 651,000 340,000

마을하수도 정비 200,000 270,000 △70,000

401 시설비및부대비 200,000 270,000 △70,000

01 시설비 200,000 270,000 △70,000

◎하수도 긴급수선 100,000

◎하수도 긴급준설 100,000

소규모공공하수처리시설관리 131,000 381,000 △250,000

201 일반운영비 110,000 110,000 0

02 공공운영비 110,000 110,000 0

◎소규모공공하수처리시설 전기요금
110,000

401 시설비및부대비 21,000 271,000 △250,000

01 시설비 21,000 271,000 △250,000

◎소곡소규모공공하수처리시설 기술진단용
역 21,000

삼천포천 차집관로 이설정비 500,000 0 500,000

160,000,000원

88,000,000원

32,000,000원

132,000,000원

525,966,000원

100,000,000원

100,000,000원

110,000,000원

21,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 환경기초시설 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 환경기초시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎삼천포천 차집관로 이설정비
500,000

공공하수처리시설 관리 160,000 0 160,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

◎삼천포 노산중계펌프장 이전설치
100,000

◎노산중계펌프장 주변 우오수분리사업
60,000

깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질) 6,035,810 3,869,310 2,166,500

도 2,567,000

시 3,468,810

먹는 물 수질관리 278,810 275,310 3,500

도 80,000

시 198,810

먹는 물 수질관리 4,310 4,310 0

201 일반운영비 2,310 2,310 0

01 사무관리비 2,310 2,310 0

◎약수터 수질검사 수수료 810

◎먹는물 수질관리 용품 등 구입
1,000

◎리플릿 제작 500

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎수질검사용 채수병 구입 1,000

◎잔류염소측정 시약구입 1,000

먹는물 공동시설 수질개선 11,000 11,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎약수터 시설유지보수 1,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

◎먹는물 공동시설(약수터) 개선사업
10,000

마을상수도시설관리 149,500 146,000 3,500

201 일반운영비 31,500 28,000 3,500

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◎마을상수도 수질검사 수수료
16,000

02 공공운영비 15,500 12,000 3,500

◎수위조절기 유지보수 1,000

500,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

810,000원

1,000,000원

500,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 먹는 물 수질관리 (단위:천원)

◎수중모터펌프시설 유지보수
7,300

◎염소투입기 교체 7,200

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

◎마을상수도 소독약품 구입
6,000

◎마을상수도 소독기 필터 구입
9,000

◎마을상수도시설 수선재료 구입
3,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎소규모 수도시설 긴급보수
50,000

◎용도폐지 소규모 수도시설 철거
50,000

소규모수도 노후화 시설 개량사업지원(전환사업) 114,000 114,000 0

도 80,000

시 34,000

401 시설비및부대비 114,000 114,000 0

도 80,000

시 34,000

01 시설비 114,000 114,000 0

◎소규모수도 노후화시설 개량사업(전환)
114,000

도 80,000

시 34,000

지방상수도시설관리 5,757,000 3,594,000 2,163,000

도 2,487,000

시 3,270,000

용치지구 농어촌생활용수 개발사업(전환사업) 550,000 850,000 △300,000

도 467,000

시 83,000

401 시설비및부대비 550,000 850,000 △300,000

도 467,000

시 83,000

01 시설비 548,735 848,555 △299,820

◎용치지구 농어촌생활용수 개발사업(전환)
548,735

도 465,926

시 82,809

03 시설부대비 1,265 1,445 △180

◎용치지구 농어촌생활용수 개발사업(전환)
1,265

7,300,000원

7,200,000원

6,000,000원

9,000,000원

3,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

114,000,000원

548,735,000원

1,265,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 깨끗한 물 공급(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도시설관리 (단위:천원)

도 1,074

시 191

서포지역 비상연계관로 설치공사(전환사업) 1,057,000 986,000 71,000

도 835,000

시 222,000

401 시설비및부대비 1,057,000 986,000 71,000

도 835,000

시 222,000

01 시설비 1,054,569 984,324 70,245

◎서포지구 지방상수도 비상공급망 구축사업
(2-2단계) 1,054,569

도 833,079

시 221,490

03 시설부대비 2,431 1,676 755

◎서포지구 지방상수도 비상공급망 구축사업
(2-2단계) 2,431

도 1,921

시 510

용현~서포 지방상수도 비상공급망 구축사업(전환사업) 1,500,000 0 1,500,000

도 1,185,000

시 315,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

도 1,185,000

시 315,000

01 시설비 1,497,450 0 1,497,450

◎용현~서포 지방상수도 비상공급망 구축사
업(2-2단계) 1,497,450

도 1,182,985

시 314,465

03 시설부대비 2,550 0 2,550

◎용현~서포 지방상수도 비상공급망 구축사
업(2-2단계) 2,550

도 2,015

시 535

사천용강 통합배수지 건설사업 2,500,000 1,700,000 800,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,700,000 800,000

01 시설비 2,500,000 1,700,000 800,000

◎사천용강 통합배수지 건설사업
2,500,000

소방용수시설 설치 및 유지관리 150,000 58,000 92,000

401 시설비및부대비 150,000 58,000 92,000

01 시설비 150,000 58,000 92,000

◎소방용수시설 설치 및 유지관리
150,000

1,054,569,000원

2,431,000원

1,497,450,000원

2,550,000원

2,500,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 재무활동(상하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재무활동(상하수도사업소)(환경/상하수도ㆍ수질) 4,081,254 2,950,000 1,131,254

내부거래지출 4,081,254 2,950,000 1,131,254

상수도특별회계 전출금 2,581,254 1,950,000 631,254

701 기타회계등전출금 2,581,254 1,950,000 631,254

03 공기업특별회계자본전출금 2,581,254 1,950,000 631,254

◎상수도특별회계 자본전출금
2,581,254

하수도특별회계 전출금 1,500,000 1,000,000 500,000

701 기타회계등전출금 1,500,000 1,000,000 500,000

03 공기업특별회계자본전출금 1,500,000 1,000,000 500,000

◎하수도특별회계 자본전출금
1,500,000

2,581,254,000원

1,500,000,000원


